
 
 

 

Stránka 1/2                                                                                
 
 

Důvodová zpráva 
 
Věc 
Stanovení počtu členů Zastupitelstva městského obvodu Ostrava-Jih na volební 
období v letech 2022 – 2026 a vymezení městského obvodu Ostrava-Jih jako jednoho 
volebního obvodu 
  
Žadatel 
Odbor správních činností 
 
Informace 
V souladu s ust. §  67 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon o obcích“), stanoví počet členů zastupitelstva 
městského obvodu na každé volební období v souladu se zákonem o obcích 
zastupitelstvo městského obvodu nejpozději do 85 dnů přede dnem voleb do 
zastupitelstev v obcích.  
 
Dle ust. § 68 odst. 3 zákona o obcích je rozhodující pro stanovení počtu členů 
zastupitelstva obce počet obyvatel obce k 1. lednu roku, v němž se konají volby. Počet 
občanů České republiky s trvalým pobytem na území městského obvodu Ostrava-Jih 
ke dni 1.1.2022 byl 97 226. Počet cizinců s přihlášeným pobytem na území městského 
obvodu Ostrava-Jih, nutný pro zjištění celkového počtu obyvatel městského obvodu 
Ostrava-Jih, nebyl dosud Ministerstvem vnitra zveřejněn, nicméně již ze samotného 
shora uvedeného počtu občanů je zřejmý možný rozsah počtu členů Zastupitelstva 
městského obvodu Ostrava-Jih. Počet cizinců s přihlášeným pobytem byl dosud 
Ministerstvem vnitra zveřejněn pouze ve vztahu k celému statutárnímu městu Ostrava 
a dosahuje počtu 11 753. 
 
Při počtu obyvatel městského obvodu v rozmezí od 50 001 do 150 000 je možno 
v souladu s ust. § 68 odst. 1 zákona o obcích stanovit počet členů Zastupitelstva 
městského obvodu Ostrava-Jih v rozmezí 25 až 45 členů.  
 
Volby do zastupitelstev obcí dosud nebyly rozhodnutím prezidenta republiky 
vyhlášeny, ale s ohledem na čtyřleté funkční období zastupitelstev obcí lze jejich 
konání očekávat na podzim roku 2022. 
 
S ohledem na zákonem vymezený rozsah počtu členů Zastupitelstva městského 
obvodu Ostrava-Jih a s ohledem na počet členů stávajícího Zastupitelstva městského 
obvodu Ostrava-Jih svým usnesením Zastupitelstvo městského obvodu Ostrava-Jih 
stanoví počet členů Zastupitelstva městského obvodu Ostrava-Jih na následující 
volební období v letech 2022 – 2026 na 45 členů. 
 
Dle ust. § 27 odst. 1 zákona č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí a o 
změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o volbách“), 
tvoří obec (městský obvod) jeden volební obvod. Dle uvedeného ustanovení však 
může zastupitelstvo obce (městského obvodu) nejpozději 85 dnů přede dnem konání 
voleb vytvořit více volebních obvodů. Možnost vytvořit více volebních obvodů při 
volbách do zastupitelstev obcí v minulosti Zastupitelstvo městského obvodu Ostrava-



 
 

 

Stránka 2/2                                                                                
 
 

Jih nevyužilo. Z důvodu právní jistoty pro kandidující subjekty ve volbách do 
Zastupitelstva městského obvodu Ostrava-Jih v roce 2022 svým usnesením 
Zastupitelstvo městského obvodu Ostrava-Jih souhlasí s vymezením městského 
obvodu jako jednoho volebního obvodu. 
 
Dle ust. § 68 odst. 2 zákona o obcích se počet členů zastupitelstva obce, který má být 
zvolen, oznámí na úřední desce obecního úřadu nejpozději do 2 dnů od jeho 
stanovení. V návaznosti na ust. § 27 odst. 3 zákona o volbách je vhodné postupovat 
shodně rovněž při zveřejnění informace dle bodu 2) tohoto usnesení. 
 
 
Stanoviska výborů/komisí/jiných odborů, samostatných odd. 
Bez stanovisek.  
 
 
Stanovisko rady městského obvodu 
Rada doporučila přijmout usnesení dle návrhu. 
 
 

 


